
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................3 

Editais ....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 17 de fevereiro de 2010. Edição n° 379 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 379 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 073/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça Dr. AFONSO ARMANDO KONZEN, 

matrícula nº 12464783, e os servidores PAULA EMILIA BRU-

SAFERRO, Adido Secretaria da Fazenda, matrícula nº 

24396770, RODRIGO TÖNNIGES PUGGINA, Assessor Es-

pecial I, matrícula nº 14734834, SILVIA DA SILVA TEJADAS, 

Assistente Social, matrícula nº 14955997, LÍSIA FARIAS BI-

ANCHINI, Agente Administrativo, matrícula nº 14962292, 

NAMI KAWAHATA PICETTI, Assessor - Bacharel em Admi-

nistração, matrícula nº 14955970, e ALAN JECE BALTAZAR, 

Agente Administrativo, matrícula nº 14966620, para, sob a 

Coordenação do primeiro, integrarem o Grupo de Trabalho 

com o objetivo de executar os convênios firmados entre o 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a Secre-

taria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da Repú-

blica (PR.01363.00029/2009-7) e entre o Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul e o Ministério da Justiça, atra-

vés da Secretaria de Reforma do Judiciário 

(PR.01364.00009/2009-8), com o objetivo de implantar e 

manter 4 (quatro) Núcleos de Justiça Juvenil Restaurativa, 

com foco no atendimento a adolescentes autores de atos 

infracionais, nas comunidades dos bairros Lomba do Pinheiro, 

Vila Bom Jesus, Restinga e Vila Cruzeiro, desta Capital, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais 

(Port. 0210/10). 

- os Doutores FRANCESCO CONTI, Coordenador do Centro 

de Apoio Operacional dos Direitos Humanos, MARIA IGNEZ 

FRANCO SANTOS, Coordenadora do Centro de Apoio Ope-

racional da Infância e Juventude, e os Promotores de Justiça 

Dr. ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI, Dra. ANGELA SAL-

TON ROTUNNO, Dr. CARLOS AUGUSTO FIORIOLI, Dr. 

EDGAR OLIVEIRA GARCIA, Dr. JOÃO MARCOS ADEDE Y 

CASTRO, Dr. LUIS CESAR GONÇALVES BALAGUEZ, Dra. 

MARINÊS ASSMANN, Dr. PAULO ROBERTO GENTIL 

CHARQUEIRO, Dr. RODRIGO SCHOELLER DE MORAES e 

Dr. ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, para, sob a Coordena-

ção do primeiro, integrarem Grupo de Trabalho da Saúde, 

tendo como objetivos a implantação das Programações Pac-

tuadas Integradas (PPIs) municipais e o estudo das soluções 

para problemas de acesso e distribuição de medicamentos, 

bem como de outros temas relativos à saúde pública, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais 

(Port. 0211/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 074/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0219/2010, que nomeou ANA LÚCIA MARC, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 0233/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RAONA PEDROZO, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na classifica-

ção geral da Região do Litoral (Port. 0234/10). 

AUTORIZAR 

- nos dias 08, 09, 10 e 11 de fevereiro de 2010, o afastamento 

do servidor MAURÍCIO MACAGNAN DA SILVA, Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 

13441140, para realizar as provas da segunda fase do XLV 

Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 

12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei nº 10.098/94, sem 

ônus para o Ministério Público, mantida a contribuição para o 

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos do Artigo 8º da Lei nº 7.672/82, combinado com o dis-

posto na Lei nº 12.065/04 (Port. 0235/10). 

- nos dias 08, 09, 10 e 11 de fevereiro de 2010, o afastamento 

da servidora ROBERTA PENZ DE OLIVEIRA, Assistente de 

Promotoria de Justiça, matrícula nº 14971313, para realizar as 

provas da segunda fase do XLV Concurso para ingresso na 

carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

nos termos da Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, inciso 

XII, da Lei nº 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 

mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do Esta-

do do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei nº 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei nº 12.065/04 

(Port. 0236/10). 

REVOGAR 

- a contar de 04 de fevereiro de 2010, a Portaria nº 0338/2009, 

que designou o servidor RODNEI DA SILVA MACHADO, Adi-

do da Brigada Militar, matrícula nº 14966700, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 0237/10). 

DESIGNAR 

- o servidor ALEXANDRE SILVESTRE LORETO JOBIM, Adi-

do da Brigada Militar, para exercer a Função Gratificada de 

Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão 

(Port. 0238/10). 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 072/2010, publicado no DEMP de 12/02/2010, 

na parte que se refere à designação para exercer função grati-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 379 

 3 

ficada do servidor FELIPE SIQUEIRA MOREIRA, para constar 

que a designação é a contar de 01 de fevereiro de 2010 até 

ulterior deliberação, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

 PROCESSO Nº 11686-09.00/07-2         

                

LOCADOR: Espólio de Maria Conte Mottin, representado pelo 

inventariante José Flávio Conte Pilla; OBJETO: prorrogação, 
por 12 (doze) meses, a contar de 05 de janeiro de 2010, do 

prazo de locação do depósito localizado na Av. Rio Grande, nº 

544, bairro São Geraldo, em Porto Alegre/RS; e reajuste do 

valor da locação, de acordo com a variação dos últimos 12 

(doze) meses do IGP-M/FGV, de -1,72%, resultando, assim, 

na quantia mensal de R$ 7.014,90; FUNDAMENTO LEGAL: 
cláusula segunda e terceira, parágrafo primeiro, do contrato 

celebrado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE 

 LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.20871 

 

CONTRATADA: VOX LEGIS – INSTITUTO DE CONSULTO-

RIA, CURSOS E EVENTOS LTDA.; OBJETO: renovação, 
pelo período de 01 (um) ano, da assinatura da Revista Jurídi-

ca Consulex e da Revista L&C; VALOR TOTAL: R$ 1.620,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 09/02/2010, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício, Dr. Luiz Carlos Ziomkowski.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
09/02/2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

RESCISÃO DE CONTRATO  

PROCESSO Nº 162-09.00/09.0 

 

CONTRATADA: JOSÉ RINALDO DE DEUS; OBJETO: resci-
são do contrato de prestação de serviço de vigilância, a contar 

de 06/02/2010; FUNDAMENTO LEGAL, artigo 79, inc. II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

EDITAL Nº 054/2010 

Resultado do Edital nº 042/2010 – REMOÇÃO DE  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz 

público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00106/2010-6, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 042/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 055/2010 

Resultado do Edital nº 043/2010 –  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM 

 CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz 

público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00107/2010-4, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 043/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 056/2010 

Resultado do Edital nº 044/2010 – REMOÇÃO DE  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz 

público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00108/2010-2, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 044/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 379 

 4 

EDITAL Nº 057/2010 

Resultado do Edital nº 045/2010 – 

 REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz 

público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00109/2010-0, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 045/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 058/2010 

Resultado do Edital nº 046/2010 –  

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz 

público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00110/2010-8, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 046/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-02-17T09:59:10-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




